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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na kvantifikaci hlavního účelu přehrady Les
Království, kterým je ochrana před povodněmi. Práce je zaměřena na praktickou realizaci
projektu pro státní podnik Povodí Labe, který zahrnuje vytvoření didaktického modelu
ochranné funkce nádrže formou audiovizuální prezentace a vytvoření 3D modelu Šoupátkovou
věží.

Hlavním cílem práce je vytvořit tyto výstupy s kvalitou umožňující jejich prezentaci
v expozici na vodním díle Les Království a poskytnutí edukace široké veřejnosti.

Klíčová slova

3D tisk, 3D model, didaktický model, přehrada Les Království, audiovizuální prezentace,
video, účel vodního díla, ochranná funkce, povodně

Abstract

This bachelor's thesis focuses on quantifying the main purpose of the Les Království
dam, which is flood protection. The work is aimed at the practical implementation of a project
for the state enterprise Povodí Labe, which includes creating a didactic model of the reservoir's
protective function through an audiovisual presentation and constructing a 3D model of a sluice
tower.

The main objective of the thesis is to produce these outputs with a quality that will
enable their exhibition at the Les Království water structure and provide education to the general
public.

Keywords

3D printing, 3D model, didactic model, Les Království dam, audiovisual presentation, video,
purpose of water structure, protective function/flood control, floods
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1 Úvod

Voda je základním zdrojem života a je nezbytná pro všechny lidské činnosti. Vodní
hospodářství zahrnuje řízení vodních nádrží a přehrad, které pomáhají zajistit dostatečné
množství vody pro obyvatele, zemědělství, průmysl a energetiku a ochranu před povodněmi.
Proto je důležité informovat veřejnost o vlivu lidské činnosti na vodní zdroje, učit ji s vodou
hospodařit, a připomínat i ničivou sílu vody, na kterou se mnohdy zapomíná. Didaktický
model přehrady Les Království vytvořený v rámci této bakalářské práce má zlepšit
povědomí o těchto souvislostech.

Didaktický model vysvětluje transformační účinky přehrady a její přínos při zvládání
povodní audiovizuální formou. Jako součást expozice na vodním díle Les Království
pomůže návštěvníkům pochopit procesy spojené s regulací vody, a přínosy manipulace
na vodním díle pro ochranu povodí pod tělesem přehrady.

Druhým fyzickým výstupem je 3D model řezu šoupátkovou věží, který také bude
umístěn v expozici. Tento model vytvořený pomocí 3D tisku má návštěvníkům názorně
ukázat poměr mezi velikostí šoupátkové věže a hloubkou, ve které se pod ní v pravém
obtokovém tunelu nachází spodní výpust.

2 Teoretická část

2.1 Funkce a účely vodních nádrží
Hlavní funkcí vodních nádrží je regulace odtoku nakládáním či hospodařením

s vodou, která do nich přiteče. Akumulace neboli uskladňování vody v nádržích při přebytku
srážek nebo tání sněhu vytváří zásobu vody a umožňuje dotovat nízké průtoky v období
sucha. Zároveň můžeme zadržováním vody v nádržích udržovat stálý odtok a tím chránit
území pod přehradou před nepříznivými účinky velkých vod. Pokud je přítok P do nádrže
větší než odtok O z nádrže, nádrž se plní a její hladina stoupá. Při opačném poměru přítoku
a odtoku se nádrž vyprazdňuje a hladina v ní klesá.

Nádrže se zásobní (akumulační) funkcí nejčastěji vodou zásobují obyvatelstvo pitnou
vodou, průmysl užitkovou vodou a zemědělství vodou na závlahy. Účelem nádrže ale může
být i výše zmíněné nalepšování tzv. minimálních zůstatkových průtoků v toku či nalepšování
za účelem plavby. Díky spádu vody mezi hladinou v nádrži a odtokem z ní můžeme
gravitačního potenciálu zadržené vody využívat při jejím vypouštění pro výrobu elektřiny
ve vodní elektrárně.

Jistý ochranný účinek má každá nádrž se zásobní funkcí. Nádrže s volným objemem
mohou zvýšený přítok alespoň částečně zachytit a chránit tak před povodněmi. Účelem
nádrží s ochrannou (retenční) funkcí je snížit povodňové průtoky na takovou hodnotu, aby
(s požadovanou mírou zabezpečení) ochránily níže položené území před škodami. Na rozdíl
od potřeby zásobování lze ochranu před povodněmi zajistit i jinak než stavbou nádrží,
například úpravou toku či technicko-organizačními opatřeními v průběhu povodně.
(Votruba, 1980)
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Nádrže mohou kromě již popsaných funkcí zásobních a ochranných plnit i funkce tvorby
vodního prostředí, upravovat vlastnosti vody nebo zachycovat splaveniny. Dalšími účely
nádrže pak může být rekreace na nádrži a v jejím okolí, chov ryb či vodní drůbeže nebo
pěstování rostlin na hladině nádrže. Speciální oblast nakonec představují nádrže se
specifickými technickými funkcemi jako například nádrže usazovací, chladicí, záchytné
nebo kalové.

2.2 Prostory v nádržích

Hlavními parametry nádrže jsou její objem, zatopená plocha a rozsah kolísání
hladiny při plnění jejích funkcí. Pro každou funkci nádrže je pak vyhrazen určitý podíl na
celkovém maximálním objemu vody, jenž je nádrž schopná zadržet:

Prostor stálého nadržení As zajišťuje minimální provozní hladinu v nádrži. Jeho
součástí je mrtvý prostor Am, který nelze gravitačně vyprázdnit z důvodu umístění pod
spodní úrovní základové výpusti. (Patera, 2002) Prostor stálého nadržení zajišťuje minimální
hladinu pro případnou vodní elektrárnu v podobě minimálního spádu na turbínu. Stálé
nadržení dále zachycuje nečistoty a odděluje vodu horší jakosti v nejhlubší části nádrže.

Nad prostorem stálého nadržení se nachází prostor zásobní Az, který pojímá zásobní
objem nádrže Vz z výpočtu vodohospodářského řešení nádrže. Maximální provozní hladinou
je zpravidla právě hladina zásobního prostoru hz. Cílem zásobního prostoru je akumulace
vody a hospodaření s ní tak, aby byly zajištěny požadavky na zajištění odběrů a/nebo na
udržování minimálního zůstatkového průtoku. V zásobním prostoru je vyrovnávána časová
nerovnoměrnost mezi přítokem a odtokem do, resp. z nádrže, a to s určitou předem
stanovenou zabezpečeností.

Prostorem nejvýše položeným v nádrži je prostor ochranný neboli retenční Ar. Jeho
objem Vr také vychází z vodohospodářského řešení a jedná se o prostor za běžného
provozního stavu prázdný, aby bylo možné při výskytu povodně zachytit část objemu
povodně, a dosáhnout tak na toku pod nádrží zmírnění škodlivých účinků povodně nebo
došlo k časovému oddálení nástupu povodňových průtoků. Z umístění ochranného prostoru
v nádrži vycházejí požadavky na návrh výpustných a přelivných zařízení na vodních dílech.
Ochranný prostor může být ovladatelný, neovladatelný, nebo částečně ovladatelný
a částečně neovladatelný.

Nejčastějším požadavkem na ochranný prostor je snížení povodňových průtoků na
hodnotu neškodného průtoku. Dalším častým požadavkem na ochranný prostor a povodňové
řízení může být oddálení nástupu ničivých účinků povodně pod nádrží tak, aby se získal čas
k provedení plánovaných technických a organizačních opatření nezbytných ke zmírnění
účinků povodně.

Ochranu před očekávanou povodní lze posílit operativním či dispečerským řízením
odtoku z nádrže. Povyprázdněním zásobního prostoru lze v nádrži vytvořit větší volný
objem než je objem retenční a zvýšit tak šanci na zmírnění povodňových účinků. Ochranná
funkce se navrhuje s ekonomicky zdůvodněnou mírou zabezpečení, neboť je obtížné
kalkulovat náklady na zajištění ochranu před velkými povodněmi s nízkou
pravděpodobností. V případě velké povodně, na kterou není ochranná funkce nádrže
navržena, nelze hospodářským škodám zabránit. (Votruba, 1980)

Hladinu ochranného prostoru vymezuje maximální výška hladiny v nádrži, a proto
hladina hr = hmax. Maximální hladiny hmax se v nádrži dosahuje při průchodu návrhové
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povodně a tato hladina musí být vodoprávně projednaná. Její kóta udává záplavovou čáru po
obvodu nádrže a tím vymezuje prostor, ve kterém nelze umisťovat stavby ani kempy či
karavany. Při dosažení maximální hladiny hmax je nutné za každou cenu ji uhájit využitím
všech funkčních objektů jako jsou spodní výpusti a/nebo uzávěry a nepřekročit ji.


[…]


5.4 Popis přípravy, tvorby a tisku 3D modelu

Pro tvorbu 3D modelu byl použit software AutoCAD. V průběhu modelování bylo
nutné uvažovat měřítko finálního fyzického modelu, které jsem zvolila 1:35, a tedy zvažovat
míru detailnosti modelu. Bylo tedy opakovaně nutné dopouštět se zjednodušení konstrukce,
které ovšem nemá vliv na předávanou informaci. Hotový celistvý model bylo následně nutné
rozdělit na dílce, které je možné vytisknout na 3D tiskárně. K dispozici byla tiskárna
Original Prusa i3 MK3S, která má maximální tiskové rozměry 250 x 210 x 210 mm. Dílce
byly dle zamýšlené orientace tisku rozděleny v maximálních možných rozměrech a povrchy
doteku jednotlivých dílců doplněny o vhodné výstupky a vybrání tak, aby do sebe při složení
celého tělesa zapadly a tak zvýšily pevnost lepených spojů. Úpravu spojovaných ploch
doplněním vzájemně zapadajících výstupků a drážek ilustrují na modelu v AutoCADu
Obrázek 26 a v realitě Obrázek 27.
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Obrázek 26 - Úprava pro lepší spojení na vyrenderovaném (vykresleném) modelu

Obrázek 27 - Úprava pro lepší spojení na vytištěných dílcích

Vyrenderovaný (vykreslený) hotový model řezu šoupátkovou věží před rozdělením
i po rozdělení na dílce je součástí této práce v Příloze 3.

Po dokončení úpravy dílců byly soubory pro jednotivé dílce z programu AutoCAD
samostatně vyexportovány ve formátu litografie (.STL). Tyto soubory pak posloužily jako
vstup pro software slicer; konkrétně byl využit s tiskárnou nejvíce kompatibilní PrusaSlicer.
V něm byl vytvořen G-code obsahující instrukce pro 3D tiskárnu a o všech parametrech
tisku. Tento kód byl uložen na SD kartu, která se vkládá do 3D tiskárny a umožňuje spuštění
tisku.

Dle velikosti dílce či více dílců tisknutých najednou se odvíjí doba tisku a potřebné
množství filamentu. V průběhu tisku je příhodné jej občas kontrolovat, zda nedošlo
k významné tiskové chybě a není potřeba tisk předčasně ukončit a opakovat. Fotografie
z kontroly tisku jsou na Obrázek 28.
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Obrázek 28 – Fotografie 3D tiskárny v průběhu tisku

Po skončení tisku se dílec sejme z tiskové podložky 3D tiskárny a hrubě se očistí od
podpěr – vlevo na Obrázek 29. Při následném jemném dočištění případných drobných
nedostatků se kontroluje kvalita tisku jednotlivých dílců. Hotové dílce se skládají
dohromady a slepují se.

Obrázek 29 - 3D tisk při hrubém čištění (vlevo) a po hrubém očištění (vpravo)
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5.5 Zhodnocení 3D modelu

Názornost 3D modelu má podpořit a doplnit informaci podanou didaktickým
modelem a celou expozicí. Z poměru výšky věže a hloubky šachty na modelu si návštěvník
porovnáním s výškou věže, kterou viděl při vstupu do expozice, snáz představí skutečnou
hloubku šachty a polohy spodní výpusti pod věží. Tomuto cíli napomáhá i přidání lidských
postav v měřítku modelu. Nad rámec zadání jsou barevně odlišeny jednotlivé uzávěry
spodních výpustí a návštěvník si tak může udělat lepší představu o jejich umístění a funkci.

Vzhledem k dostupné technologii 3D tisku má vytvořený model povrchovou
strukturu na kruhových plochách, která plně neodpovídá realitě. Dokonalejší model by bylo
možné vytvořit například jinou technologií 3D tisku nebo tiskem ve větším měřítku.

6 Závěr

Práce se zabývá problematikou vodních nádrží a zejména jejich ochrannou funkcí
před povodněmi. Teoretická část popisuje funkce a účely vodních nádrží, transformační
účinek nádrží při povodních, řešení ochranné funkce nádrže a povodňové řízení odtoku. Dále
je podrobně analyzováno vodní dílo Les Království, včetně jeho manipulačních prostorů
a funkčních objektů. Pro kvantifikaci ochranné funkce vodního díla byly využity výpočty
z vodohospodářského řešení v rámci Manipulačního řádu vodního díla a zprávy
o historických povodňových událostech.

V rámci praktické části byl vytvořen didaktický model ochranné funkce vodního díla
ve formě audiovizuální prezentace (videa s komentářem) a 3D model řezu šoupátkové věže.
Oba výstupy mají posílit osvětovou funkci expozice na vodním díle Les Království. Video
s názvem „Les Království jako ochrana před povodněmi“ je možné využít i při jiných
příležitostech, neboť povodňovou událost na přehradě ze srpna 2006 zasazuje do širšího
kontextu a divák si z něj může odnést informace nad rámec zadání této práce.

3D model šoupátkové věže přiblíží návštěvníkům expozice opravdovou velikost
šoupátkové věže a hloubku šachty sahající ke spodním výpustem pod věží. Zároveň se dozví
o přítomnosti třech různých uzávěrů ve spodní výpusti díky jejich barevnému odlišení od
zbytku modelu.

Celkově lze konstatovat, že vodní díla jako je Les Království mají významný vliv na
ochranu před povodněmi. Kvantifikace ochranné funkce je zásadní pro hodnocení efektivity
těchto staveb a řízení odtoku během povodní. Výsledky této práce zároveň přispívají
k informování veřejnosti o přínosu přehrad.
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7 Seznam zkratek

3D trojdimenzionální, trojrozměrný

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

MZP Minimální zůstatkový průtok

PL Povodí Labe

PV povodňová vlna

TPV teoretická povodňová vlna

VD vodní dílo

VHD vodohospodářský dispečink
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