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# V tabulce označte křížkem udělené hodnocení. Pokud není možné hledisko ohodnotit, označte křížkem

u písmena N.

Hodnotící kriteria A B C D E F N

1. Aktivita studenta pro získávání informací X

2.
Průběžné řešení, samostatnost při zpracování
zadaného úkolu

X

3. Spolupráce s praxí X

4.
Schopnost rozšířit svůj rozhled podle požadavků
řešeného problému

X

5. Tvůrčí přístup a využití teoretických poznatků X

6.
Vyvážení jednotlivých částí včetně formálního
zpracování

X

7. Splnění zadání a cíle bakalářské práce X

# Připomínky k bakalářské práci a otázky k obhajobě.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí, jejichž účelem je didaktickou formou prezentovat

široké veřejnosti funkce a účely historické přehrady Les Království. Oba didaktické modely budou

instalovány v domku hrázného v rámci expozice věnované historii a současnosti vodního díla. Prvním

výsledkem je audiovizuální prezentace, která názornou formou představuje hlavní účely nádrže se

zaměřením na protipovodňový účinek. Autorka při zpracování této prezentace prokázala mimořádnou

odbornou erudici a zejména se jí podařilo zvolit velmi názornou formu, srozumitelnou širokému spektru

návštěvníků expozice. Forma tohoto sdělení přitom není na úkor věcné správnosti a lze konstatovat, že tato

prezentace může být vzorem pro další didaktická videa, kdy správci vodních nebo jiných technických děl

potřebují názorně vysvětlit princip jejich funkce a přínosy pro společnost.

Druhým výsledkem bakalářské práce je v souladu se zadáním 3-rozměrný model šoupátkové věže včetně

domku hrázného, ve kterém se nachází expozice správce vodního díla. Tento model je velmi názorně

zpracován na 3D tiskárně s výsečovým řezem, aby byly dobře patrné všechny konstrukční a technologické

detaily. Přípravě tohoto modelu předcházela důkladná analýza historické dokumentace a sestavení

podrobného 3D modelu v elektronické verzi.

Studentka postupovala velmi zodpovědně a velmi kladně hodnotím její schopnost doplnit si potřebné

dovednosti podle potřeby a charakteru zpracovávaných prací. Hodnocená bakalářské práce je velmi zdařilá a

její zpracování bylo časově velmi náročné. Oba připravené modely budou instalovány v expozici správce

vodního díla (Povodí Labe, státní podnik), se kterým bylo jejich provedení průběžně konzultováno.

# Celkové hodnocení bakalářské práce: (Celkové hodnocení bakalářské práce nemusí být průměrem v tabulce

ohodnocených kriterií. Váhu dílčích kriterií určuje vedoucí bakalářské práce)

Navrhuji hodnocení: A (výborně)

V Praze dne 16. 06. 2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis vedoucího bakalářské práce